29 А. Растовић, Реферат Јована Јовановића, 342.

30 Д. Батаковић, Анархија и геноцид над Србима, 262.

31 Исто, 263.

32 АС, МИДС, ПО, 1903, Конзулат Приштина, Ф-II, ПО бр. 862, Марковић – МИД-у, 25. IX/8. X 1903, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. I, свеска 1, 29. мај/11. јун 1903-14/27. фебруар 1904, Приредио: А. Раденић, бр. 276. Београд 1991, 535.

33 АС, МИДС, ПО, 1903, Пов. Бр. 219, Марковић – МИД-у, 31. VIII/13. IX 1903, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. I, свеска 1, бр. 224, 449.

обавештава 21.

Од српске

34 М. Ракић, Конзулска писма 1905-1911, бр. 10, приредио Андреј Митровић, Београд 1985, 64.

35 АС, МИДС, ППО, 1907, К-ред 313, ПП Бр. 746, Поповић Јарго, Божовић Мијат – Божовић Вукајло, 15/28. I 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 3/I, 1/14. јануар -2/15 април 1907, приредили: Љ. Алексић, Ж. Анић, бр. 57, Београд 2004, 267-268.

обавештава 21. августа Јована Јовановића да се наставља пренос оружја из Србије у Косовски вилајет, и то преко Ибарског Колашина, да то може само нанети несрећу нашим људима и да је због тога неопходно бар на неко време обуставити ту активност³⁴.

Од српске

34 М. Ракић, Конзулска писма 1905-1911, бр. 10, приредио Андреј Митровић, Београд 1985, 64.

35 АС, МИДС, ППО, 1907, К-ред 313, ПП Бр. 746, Поповић Јарго, Божовић Мијат – Божовић Вукајло, 15/28. I 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 3/I, 1/14. јануар -2/15 април 1907, приредили: Љ. Алексић, Ж. Анић, бр. 57, Београд 2004, 267-268.

Владе тражило се да се спречи иселјавање Срба из Колашина и Старе Србије, да им се пружи заштита и да се код турских власти поново ургира како би се изменила одлука о пореској одговорности Колашинаца према Митровици³⁶.

II 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 3/I, бр. 125, 367.

38 АС, МИДС, ППО, 1907, О-ред 378, ПП Бр. 3985, Ракић – Пашићу, 1/14. VIII 1907, АС, МИДС, ППО, 1907, О-ред 378, ПП Бр. 4066, Филиповић – Пашићу, 7/20. VIII 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 4/I, 1/14. јули-30. септембар/13. октобар 1907, приредили: Љ. Алексић, Ж. Анић, бр. 119,139, Београд 2008, 298, 330-331.

39 АС, МИДС, ППО, 1907, 3-ред 112, ПП Бр. 663, Пећанац – Пашићу, 24. IX/7. X 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 4/I, бр. 280, 551-552.

Маликовић, *Косово и Метохија 1908–1912*, Приштина/Лепосавић 2000, 202.

41 М. Ракић, *Конзулска писма 1905–1911*, бр. 82, 283.

42 АС, МИДС, Конзулат Приштина, 1905, ППН бр. 625, Конзулат Приштина – МИД-у, 31. VII/13. VIII 1905, у: *Документи о спољној политици Краљевине Србије*, књ. I, свеска 2, 15/28. фебруар 1904 – 31. децембар 1904/13. јануар 1905; приредио: А. Раденић, бр. 348, Београд 1998, 574.

43 Д. Маликовић, *нав. дело*, 248.

44 Исто, 315, 358.

45 ДАСИП МИДС, ППО 1912, Ф-VII, Д-ред 105, ПП Бр. 311, Милојевић – Миловановићу, 22. III/4. IV 1912, бр. 225, у: *Документи о спољној политици Краљевине Србије*, књ. V, свеска 1, 1/14. јануар – 14/27. јул 1912; приредио: М. Војводић, Београд 1984, 446.

Милојевић упозорава да се исељавање Срба из Косовског вилајета не може спречити ако се не предузму мере за њихову заштиту, а једна од њих јесте и наоружавање српских села и њихово самоорганизовање за што успешнију одбрану.

IV 1912, бр. 251, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. V, свеска 1, 478-479.

47 Исто, 371.

48 ДАСИП, МИДС, Конзулат у Приштини, Ф-XVII, 1912, ПП. Бр. 1247, Милојевић – Јовановићу, 13/26. VIII 1912, 236, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. V, свеска 2, 15/18. јули – 4/17. октобар 1912; приредио: М. Војводић, Београд 1985, 432.

49 АС, МИДС, 3-ред 112, 1907, ПП. Број 786, Пећанац – Пашићу, 20. X/2. XI 1907, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 4/II, 1/31. децембар /13. јануар 1908; приредили: Љ. Алексић, Ж. Анић, бр. 383, Београд 2008, 714.

години Колашинци су за аскерски бедел морали да плате додатних тридесет шест процената, што је, на постојећих осамдесет хиљада, било додатно оптерећење од двадесет осам хиљада и осамсто гроша,

50 АС, МИДС, ПО, 1903, Пов. бр. 219, Марковић – МИД-у, 31. VIII/13. IX 1903, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. I, свеска 1, 29. мај/11. јун 1903 – 14/27. фебруар 1904; приредио: А. Раденић, бр. 224, Београд 1991, 449.

51 АС, МИДС, ПО, 1903, ПО, бр. 5836, Марковић – МИД-у, 20. XI/3. XII 1903, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. I, свеска 1, бр. 389, 730.

52 АС, МИДС, ППО, 1906, П-ред 719, ПП Бр. 452, Спалајковић – Генералном конзулату у Скопљу, 26. V/8. XI 1906, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска I/II, 1/14. април – 31. јун/13. јули 1906; приредили: Љ. Алексић-Пејковић, Ж. Анић, бр. 575, Београд 2006, 1073.

53 АС, МИДС, ПО, 1903, Конзулат Приштина, Ф-П, Пов. бр. 862, Марковић – МИД-у, 25. IX/8. X 1903, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. I, свеска 1, бр. 276, Београд 1991, 535.

Ракић је с правом увидео да су се турске

54 АС, МИДС, ПП, 1906, бр. 1, Спадајковић – Генералном конзулату у Скопљу, 1/14. II 1906, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 1/1, 1/14. јануар – 31. март/13. април 1906; приредили: Љ. Алексић-Пејковић, Ж. Анић, бр. 154, Београд 2006, 390.

55 М. Ракић, Конзулска писма 1905–1911, бр. 15, 87–88.

56 АС, МИДС, Посланство Цариград, 1906, Ф-124, ПП Бр. 914, Ракић – Посланству у

године када су у овај крај ушле трупе ибарске дивизије генерала Петра Живковића. Ослобођењем од турске власти, извршена је и

Цариграду, 7/20. XI 1906, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 2/II, 1/14. октобар - 30. децембар/13. јануар 1907; приредили: Љ. Алексић-Пејковић, Ж. Анић, бр. 362, Београд 2006, 639-641.

57 АС, МИДС, ППО, 1906, Б-ред 166, Пов. Бр. 228, Васиљевић – Пашићу, 19. XI/2. XII 1906, у: Документи о спољној политици Краљевине Србије, књ. II, свеска 2/II, бр. 390, 679-681.